**B** **XXIX.** Non solum hisce quæ quidem ad salutem utilia et necessaria sunt, nempe Patre, Filio, ac Spiritu sancto, sed et opera animæ nostræ semper opus est, utque ratio quæ de illis est, quæ gnostica vocatur, utilis simul atque necessaria sit. His autem qui prælaturæ munus suscepérunt, ut aliis benefaciant, experientia multa utilis, ut ne quid eorum lateat illos, quæ ab aliis necessario, qui doctrina multa fuerint imbuti, cognita videantur. Insuper doctrina hæreticorum exponenda, alteram animam exercendi curam affert, et discipulum ab erroribus immunem præstat, qui ubique instrumentis bellicis clangere, jam animo paratus ac institutus sit.

**C** **XXX.** Legis gnosticæ vita (sicuti de Creta dicunt, quod bestias exitiales parum producat) ab omni pravo opere, animi sensu, ac sermone est pura, nec prorsus inimicum habet, sed extra invidiæ ac odii, ac blasphemiae omnisque calumniæ aleam posita est.

**D** **XXXI.** Longævitate beatus est ille celebrandus, non qui multos in annos vixerit, sed qui vivendo, quodque exstitit, vita æterna se dignum præstít. Neminem tristitia affecit, præterquam, dum animo exulceratos castigarit, salutari quasi melle, quod

¶ P. 988 ED. POTTER.

(47) Ἄριεται. Malim, ἀνεῖται πᾶσι, *expositum est omnibus, palet omnibus.* SYLBURG.

(48) Μέταλλα ἐρευνᾶ. Flor. et H. mss., μεγάλα ἐρευνᾶ, magna scrutatur. Sed μέταλλα legendum esse, recte vidit etiam X. et H. Id.

(49) Ἀπαιρεῖται δὲ ἄλλος δεισ. H. ms. ἀφαιρεῖται δὲ ἄλλος. Sed vulg. lectio melior. Id.

(50) Ἄρευ γνώσεως· τῶν γάρ εὐχρήστων καὶ ἀράγκ. Haud scio an verior scriptura sit, ἄγεν γνώσεως τῶν γοῦν εὐχρήστων καὶ ἀναγκ. Absque cognitione eorum quidem quæ utilia et necessaria sunt ad salutem. Id.

(51) Ἄλιη συγγ. Legi etiam potest ἄλιην συγγ. Id.

PATROL. GR. IX.

(52) Τῆς ἀληθοῦς. Legi potest τὰληθοῦς, aut cum præcedente membro repetendum διδασκαλίας. SYLBURG.

(53) Ὅντων. Congruentius ὄντος, singulari numero; ut paulo ante ἔχοντος. Id.

(54) Ὡ γε.... γενέσθαι. Paulo congruentius, ὃ γε καὶ διὰ τὸ ζῆσαι εὖ ὑπῆρξεν ἀξιῶν τοῦ ζῆν, ἀεὶ γενέσθαι· cui etiam ob vitam recte actam, vita dignum foret semper esse superstitem. Sensus est, ἐν πολλῷ τῷ βίῳ μακαριστὸς γενόμενος οὐ διὰ τὸ μακρὸν ζῆν, ἀλλὰ διὰ τὸ εὖ ζῆν, καὶ διὰ τὸ εὖ ζῆσαι, τοῦ ἀεὶ ζῆν ἀξιῶς γενέσθαι. Id.

et dulce mordaxque sit. Proinde vir sapiens ac vere gnosticus præ omnibus decorum, cum eo quod rationi consentaneum est, servat. Quidquid enim ex affectu et passionibus est, ex anima omni abscisso et ablato, cum eo quod præstantissimum purumque sit, ac filiorum libertatem adoptione consecutum, postea versatur vitamque suam agit.

**XXXII.** Pythagoras voluit, non solum eruditissimum, verum etiam sapientium antiquissimum descendunt fore, qui rebus nomina imponeret. Oportet itaque ut Scripturas sacras accurate perscrutando, quoniam in parabolis contextas esse constat, ex nominibus earumdem sententias venemur, quas Spiritus sanctus de rebus sibi proposuit, et ut ita dicam, vocibus indidit, indeque mentem suam expressam docet; cum nempe in finem, ut nomina quæ significatione multiplici dicta sunt, diligenter a nobis expensa explicentur, et abscinditus in multis sic tegentibus sensus, quasi contrectando condiscendoque appareat atque eluceat. Sic enim et plumbum attritu candescit, alba ex nigro cerussa jam facta. Sic etiam et scientia lucem ac splendorem effundens, vere divina illa sapientia fuerit, purum illud lumen, illuminans illos quorum pupilla oculorum pura fuerit, veritatem ut videant eamdemque firmiter comprehendant.

**364 XXXIII.** Proinde lucis hujusce principio, face accensa, ex passione quæ quidem in illa versatur, quam maxime licet ad similitudinem contendentes, lucis pleni, viri Israelitæ re ipsa evadimus. Amicos enim fratresque vocavit illos, qui desiderio, qui conatu, ut cum Deo similitudinem ineant, studient operamque navant.

**XXXIV.** Loci quidem puri prataque acceperunt voces, ac aspectus quosdam apparitionum sanctorum; hominum autem unusquisque, qui accurate fuerit purgatus, doctrinæ ac virtutis divinæ compos evadit.

**XXXV.** Insuper mihi quidem innotescit, quod scientiae mysteria, a multis ludibrio habeantur, præcipue vero cum tropologia sophistica haud mista sunt ac consuta: paucos vero, sicuti lumen repente symposio triclinioque illatum, pri-  
mum stupore percutiet; postea assuescentes se atque mente  $\ddot{\chi}$  exercitati, quasi gaudio recreati ac exultantes, Dominum..... Prout enim voluptas libera-  
tionem a dolore ex natura sua habet, sic et scien-  
tia ignorantiae ablationem. Sicut enim somno gravati qui sunt maxime, semet vigilare maxime arbitrantur, qui clarioribus minusque dissipatis ac alio trahentibus in somnis spectaculis sint occupati; sic qui summa laborant ignorantia, se maxime scire arbi-

A καὶ τε ὅντι καὶ δηκτικῷ. "Ωστε παντὸς μᾶλλον διγνωστικὸς τὸ πρέπον ἃν μετὰ τοῦ κατὰ λόγον φυλάσσει. Τοῦ γὰρ ἐμπιθοῦς παντὸς περιτμηθέντος καὶ περιαιρεθέντος ἀπάτης τῆς ψυχῆς, τῷ χρατίστῳ καθαρῷ γενομένῳ καὶ ἡλευθερωμένῳ εἰς νιοθεσίαν τοῦ λοιποῦ σύνεστι τε καὶ βίοι.

**AB'.** Πυθαγόρας τέξιου μὴ μόνον λογιώτατον, ἀλλὰ καὶ πρεσβύτατον ἔγεισθαι τῶν σοφῶν τὸν θέμενον τὰ ἀνδράτα τοῖς πράγματι. Δεῖ τοίνυν τὰς Γραφὰς ἀκριβῶς διερευνωμένους, ἐπειδὴ ἐν παρασκήνεσσι εἰρῆσθαι ἀνωμολόγηται, ἀπὸ τῶν ὄνομάτων θερωμένους τὰς δόξας, οἷς τὸ ἅγιον Πνεῦμα περὶ τῶν πραγμάτων ἔχον, εἰς τὰς λέξεις, ὡς εἰπεῖν, τὴν αὐτοῦ διάνοιαν ἐκτυπωσάμενον διδάσκει, ἵνα τῷ μὲν ἀκριβῶς ἔξεταζόμενα διαπτύσσηται τὰ ὄντα πολυτίμως μὲν εἰρημένα (55), τὸ δὲ ἐγκεκρυμμένον ἐν πολλοῖς τοῖς σκέπουσι φηλαρώμενον καὶ καταμανθανόμενον ἐκφαίνεται καὶ ἀναλάμψῃ. Οὕτως γὰρ καὶ ὁ μόλιθος τοῖς τρίβουσιν ἔξανθει λευκὸν ἐκ μέλανος τὸ φύμιον· οὕτως καὶ (56) ἡ γνῶσις, φέγγος καὶ λαμπρότητα καταχέουσα τῶν πραγμάτων, τῇ τῷ ὅντι θεῖα σοφίᾳ εἴη ἀν, τὸ φῶς τὸ εἰλιχρινὲς, τὸ φωτίζον τοὺς καθαροὺς τῶν ἀνθρώπων ὡς κόρην διφθαλμοῦ, εἰς δόκιν καὶ κατάληψιν τῆς ἀληθείας βεβαίαν.